BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
_______________________

Số:            /BVHTTDL-TCCB
V/v đề xuất nội dung liên quan đến xây dựng

dự thảo Nghị định quy định chi tiết về xét tặng
danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

__________________________________________________________

Hà Nội, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:  ………………………………………………………….

Thực hiện Thông báo số 14/TB-VPCP ngày 16/01/2024 của Văn phòng
Chính phủ thông báo ý kiến kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà

tại cuộc họp về dự thảo Nghị định quy định chi tiết về xét tặng danh hiệu “Nghệ
sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” (Thông báo số 14/TB-VPCP đính kèm), Bộ Văn
hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị Quý Hội nghiên cứu nội dung tại mục
1 của Thông báo, với phạm vi chức năng và nhiệm vụ của mình đề xuất cụ thể các

nội dung sau:

- Đối tượng “Người sáng tạo tác phẩm văn hóa, nghệ thuật” của từng
chuyên ngành;

- Cách tính thời gian hoạt động sáng tạo tác phẩm văn hóa, nghệ thuật theo
quy định tại điểm c khoản 2 (đối với Nghệ sĩ nhân dân) và điểm c khoản 3 (đối
với Nghệ sĩ ưu tú) Điều 66 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022.

- Tiêu chí đánh giá tác phẩm “có giá trị cao về tư tưởng và nghệ thuật” theo
quy định tại điểm d khoản 2 (đối với Nghệ sĩ nhân dân) và điểm c khoản 3 (đối
với Nghệ sĩ ưu tú) Điều 66 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022.

Văn bản đề xuất của Quý Hội gửi về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua
Vụ Tổ chức cán bộ) trước 11h00 ngày 02/02/2024 để tổng hợp, hoàn thiện dự
thảo Nghị định trình Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Vụ Tổ chức, hành chính nhà nước và
Công vụ, Văn phòng Chính phủ;
- Lưu: VT, TCCB, TKV.13.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

309 23

DANH SÁCH GỬI CÔNG VĂN

1. Hội Nhạc sĩ Việt Nam;
2. Hội Điện ảnh Việt Nam;
3. Hội Nghệ sĩ Múa Việt Nam;
4. Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam;
5. Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam;
6. Hội Mỹ thuật Việt Nam;
7. Hội Kiến trúc sư Việt Nam;
8. Hội Nhà văn Việt Nam;
9. Hội Văn nghệ Dân gian Việt Nam./.